
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25. marts 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 789 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V) 

 

Spørgsmål nr. 789:  

”Ministeren bedes redegøre for den helt konkrete forskel på den nye strategi for test-

ning annonceret den 22. marts 2020 sammenlignet med den hidtidige strategi, her-

under forskellen på, at ”Alle med mistanke om moderat til svær COVID-19, hvor 

mistanken fastholdes efter en klinisk vurdering i en COVID-19-vurderingsenhed på 

sygehus, skal testes”, soŵ freŵgår af deŶ Ŷye strategi, saŵŵeŶligŶet med den stra-

tegi, soŵ freŵgår af ordførerŶotat af 20. ŵarts 2020, hvor det freŵgår, at ”PersoŶer 
med moderat alvorlige symptomer (problemer med vejrtrækningen, forværring af 

symptomer eller syg over flere dage) Personer med moderat alvorlige symptomer 

skal telefonisk kontakte praktiserende læge, lægevagt eller akuttelefon med henblik 

på vurdering.”” 

 

Svar: 

Da Danmark overgik fra en inddæmningsstrategi til en afbødningsstrategi d. 11. 

marts, blev Sundhedsstyrelsens retningslinjer vedr. bl.a. test for COVID-19 også juste-

ret. I forbindelse med dette skifte i den overordnede strategi for håndtering af CO-

VID-19 har det ikke været tydeligt, at der skal testes offensivt. Derfor blev det præci-

seret d. 20. marts, at det klare strategiske mål er, at langt flere skal testes for COVID-

19, og at testkapaciteten i Danmark skal forøges.  

 

I de opdaterede retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen af 25. marts, som erstattede ret-

ningslinjen af 18. marts, bliver det bl.a. præciseret hvilke grupper, der skal henvises til 

vurdering og testning, herunder kriterier for hvornår voksne henvises til vurdering og 

udredning. Derudover er det tilføjet, at man skal undersøge og teste, hvis der opstår 

mistanke om smittespredning på plejehjem og andre institutioner. Det er også angi-

vet i den opdaterede retningslinje, hvordan man skal prioritere i en situation med be-

grænset testkapacitet.  

 

Det kan i øvrigt oplyses, at Sundhedsstyrelsen løbende konsulterer førende eksperter 

og hele tiden bygger oven på den nuværende retningslinje i takt med, at de får mere 

viden.  
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